#### 重要提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

# 中国人寿保险股份有限公司 关联交易公告

#### 重要内容提示:

- 交易內容:中国人寿保险股份有限公司("本公司")(作为有限合伙人)拟与国寿置业投资管理有限公司("国寿置业公司")(作为普通合伙人)订立《国寿广德(天津)股权投资基金合伙企业(有限合伙)合伙协议》("《合伙协议》"),以成立国寿广德(天津)股权投资基金合伙企业(有限合伙)("合伙企业")。合伙企业的首期募集资金总额为人民币 2,001,000,000元,其中,本公司认缴出资人民币 2,000,000元,国寿置业公司认缴出资人民币1,000,000元。交易双方拟于2019年1月31日之前签署《合伙协议》。国寿资本投资有限公司("国寿资本公司")将作为合伙企业的管理人。
- 关联人回避事宜:本公司第六届董事会第九次会议审议通过《关 于公司投资翼龙项目的议案》,同意本公司与国寿置业公司成立合

伙企业。关联董事王滨先生、苏恒轩先生、袁长清先生、刘慧敏 先生、尹兆君先生回避了该议案的表决。

• 关联交易风险:本次交易的风险主要包括行业风险、投资风险和运营风险。

## 一、关联交易概述

本公司(作为有限合伙人)拟与国寿置业公司(作为普通合伙人)订立《合伙协议》,以成立合伙企业。合伙企业的首期募集资金总额为人民币 2,001,000,000 元,其中,本公司认缴出资人民币 2,000,000,000 元,国寿置业公司认缴出资人民币 1,000,000 元。交易双方拟于 2019 年 1 月 31 日之前签署《合伙协议》。国寿资本公司将作为合伙企业的管理人。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

## 二、关联方的基本情况及关联关系介绍

国寿置业公司为成立于 2017 年 8 月 1 日的有限责任公司,是国寿资本公司的全资子公司,注册资本为人民币 5,000 万元,法定代表人为刘晖,国寿置业公司的经营范围包括:投资管理、投资咨询、资产管理。截至 2018 年 6 月 30 日,国寿置业公司未经审计总资产约为人民币 1,005.72 万元,未经审计净资产约为人民币 1,005.12 万元。

国寿资本公司为成立于 1995 年 11 月 2 日的有限责任公司,是本公司控股股东中国人寿保险(集团)公司的间接全资子公司,注册资

本为人民币 100,000 万元,主营业务为投资管理和资产管理。截至 2018 年 6 月 30 日,国寿资本公司的未经审计总资产约为人民币 25,357.18 万元,未经审计净资产约为人民币 23,605.59 万元。国 寿资本公司于 2016 年 9 月获中国证券投资基金业协会登记为私募基金管理人,并满足中国银行保险监督管理委员会关于股权及不动产投资管理机构的资格要求。

根据《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》《香港联合交易所有限公司证券上市规则》以及《保险公司关联交易管理暂行办法》有关规定,国寿置业公司、国寿资本公司构成本公司于上海证券交易所、香港联合交易所有限公司以及中国银行保险监督管理委员会规则下的关联方,本次交易构成关联交易。

截至本次关联交易为止,过去 12 个月内本公司与国寿置业公司、 国寿资本公司之间的关联交易金额未达到人民币 3,000 万元以上,且 未占本公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上。

# 三、关联交易的主要内容

## (一) 出资额及其支付

合伙企业的首期募集资金总额为人民币 2,001,000,000 元,其中,本公司认缴出资人民币 2,000,000 元,国寿置业公司认缴出资人民币 1,000,000 元。本公司应按照普通合伙人或管理人发出的缴付出资通知的要求缴付出资。

上述本公司的认缴出资额由本公司根据其资产配置需求而定,并

将由本公司以内部资源拨付。

#### (二) 合伙企业的投资方向

合伙企业的首期募集资金将用于投资航空工业及其附属公司的 航空发展项目、混改项目、结构调整项目、科研院所转制项目、上市 公司定向增发项目以及投资决策委员会同意的其他项目。预计合伙企 业将通过与航空工业及其附属公司设立基金的方式,将合伙企业的首 期募集投资于上述项目。

#### (三) 合伙企业的期限

合伙企业的期限为十五年,并经普通合伙人决定可延长两年。

#### (四) 合伙企业的管理

普通合伙人国寿置业公司担任执行事务合伙人,负责合伙企业的 执行事务及投资运作。国寿资本公司将作为合伙企业的管理人,向合 伙企业提供日常运营及投资管理服务。本公司作为有限合伙人应就该 等服务向管理人支付管理费,每半年支付一次。年度管理费金额为本 公司实缴出资总额的 0.1%。

合伙企业应设投资决策委员会,由三名成员组成,均由普通合伙 人任命。投资决策委员会主要负责对合伙企业的投资及退出事宜作出 决策。

合伙企业应设顾问委员会,由两名成员组成。本公司及国寿置业公司分别有权委派一名成员。顾问委员会主要负责审议利益冲突及关 联交易事项。

## (五) 收益分配及亏损分担

合伙企业的可分配资金应按照如下顺序进行分配:

- 1. 首先向全体合伙人分配,直至各合伙人均收回其实缴出资额
- 2. 如有余额,则全部分配给有限合伙人。

合伙企业的债务由全体合伙人按照其认缴出资比例分担,但有限 合伙人对合伙企业的债务以其认缴的出资额为限承担有限责任,而普 通合伙人对合伙企业的债务承担无限连带责任。

#### 四、关联交易的目的及对本公司的影响

本次交易是本公司与航空工业及其附属公司在投资层面深度合作的重要项目。通过借助航空工业及其附属公司在航空制造相关领域的优势地位和独家优质项目资源,本公司得以获得在相应投资方向的发展空间,以及在航空制造领域直接和间接配置资产的机会。

#### 五、本次交易的风险

本次交易的风险主要包括:

- (一)行业风险: 合伙企业的首期募集资金的投资方向主要是航空制造领域,部分项目可能属于信息披露受限领域,较传统行业存在一定的行业风险:
- (二)投资风险: 航空工业及其附属公司推荐的项目库可能存在偏离投资者要求的风险,并且航空工业及其附属公司可能会对项目来源及决策施加影响;
- (三)运营风险:投资管理团队存在人员选取不当或激励不到位而导致稳定性欠佳的风险。

## 六、审议程序

- (一) 2018 年 12 月 20 日,本公司第六届董事会第九次会议审议通过《关于公司投资翼龙项目的议案》,批准本公司与国寿置业公司成立合伙企业,关联董事王滨先生、苏恒轩先生、袁长清先生、刘慧敏先生、尹兆君先生回避了该议案的表决,非关联董事一致表决同意本公司进行本次关联交易。
- (二)本公司全体独立董事事前审阅了该关联交易的相关文件,就有关事项咨询了公司管理层人员,同意将该事项提请公司董事会审议,并对本次关联交易发表独立意见如下:本次关联交易遵循了平等、自愿、等价和有偿的原则,协议条款符合公允原则;不存在损害公司利益和独立股东权益的情况;相关程序符合相关法律、法规和公司章程等规定。

本次关联交易无需提交本公司股东大会批准,无需相关政府部门 批准。

## 七、报备文件

- (一) 本公司第六届董事会第九次会议决议:
- (二)独立董事关于关联交易的事先认可意见和独立意见;
- (三) 合伙协议。

特此公告

中国人寿保险股份有限公司董事会 2018年12月20日